

Hørings svar vedrørende etablering af plastfabrik i miljøklasse 6 i Regstrup

Til Holbæk Kommune

Jeg vil hermed fremsætte min dybtgående bekymring og modstand mod den foreslåede placering af en plastfabrik i miljøklasse 6 i Regstrup. Beslutningen om at placere en virksomhed af denne type og omfang i et område, der er så tæt på beboelse, skole og børnehave, samt i et vandindvindingsområde, udgør en betydelig risiko for både folkesundheden og miljøet. Jeg opfordrer derfor til, at kommunen genovervejer placeringen og undersøger alternativer, der i højere grad tager hensyn til beboernes trivsel og vores miljø.

1. Nærheden til skole og børnehave

En placering af en plastfabrik blot 300 meter fra den lokale skole og børnehave udgør en reel risiko for de mest sårbare befolkningsgrupper – børnene. Plastindustri, især i miljøklasse 6, er kendt for at medføre emissioner af kemikalier og partikler, der kan have negative sundhedsmæssige konsekvenser. Selv med moderne filtreringssystemer er det ikke muligt fuldstændigt at eliminere udledningen af skadelige stoffer som flygtige organiske forbindelser (VOC'er) og mikroplast. Eksponering for disse kan forårsage både kort- og langsigtede sundhedsproblemer, såsom luftvejssygdomme, allergier og i værste fald øget risiko for kræft.

Børn er særligt sårbare over for sådanne påvirkninger, da deres immunsystemer stadig er under udvikling, og deres lunger optager mere luft pr. kropsvægt end voksne. En plastfabrik af denne type og størrelse tæt på en skole og børnehave er derfor en alvorlig trussel mod børnenes helbred og trivsel.

2. Nærhed til beboelse

Plastsorteringsanlæg i miljøklasse 6 kan også medføre støjforurening, lugtgener og transportgener, som vil have en negativ effekt på livskvaliteten for de lokale beboere. Den konstante støj fra fabrikken, kombineret med hyppig kørsel af lastbiler, vil ikke blot skabe ubehag, men også påvirke mental sundhed og søvnmønstre, hvilket kan føre til alvorlige sundhedsproblemer over tid. Lugtgener fra produktionen vil yderligere bidrage til en forringelse af det lokale miljø og den generelle livskvalitet.

Det er dokumenteret, at støj- og lugtforurening fra industrivirksomheder kan påvirke beboernes mentale velvære negativt og i nogle tilfælde føre til stressrelaterede sygdomme. Det er derfor afgørende, at sådanne virksomheder placeres i industrizoner, hvor risikoen for gener til beboere minimeres.

3. Vandindvindingsområde og risiko for forurening

Placeringen af fabrikken på et vandindvindingsområde udgør en betydelig risiko for forurening af vores drikkevand. Hvis der sker en lækage, eller hvis affald fra produktionen utilsigtet slipper ud i grundvandet, kan det få katastrofale konsekvenser for drikkevandskvaliteten.

På et tidspunkt, hvor beskyttelse af vores grundvand er vigtigere end nogensinde, er det uansvarligt at placere en høj-risiko virksomhed i et så følsomt område. Skulle en forurening af vandforsyningen finde sted, vil det tage mange år og store omkostninger at afhjælpe skaderne, hvis det overhovedet er muligt. Dette kan også få alvorlige konsekvenser for det lokale landbrug og øvrige økosystemer.

4. Langsigtede konsekvenser for lokalsamfundet

Mens tilhængerne af projektet muligvis vil pege på de økonomiske fordele ved at etablere en plastfabrik i området, såsom arbejdspladser og lokal vækst, bør vi ikke negligere de langsigtede konsekvenser for vores lokalsamfund. Erfaringer fra andre byer og områder viser, at den umiddelbare gevinst ofte ikke opvejer de langsigtede skader, både hvad angår sundhed, miljø og ejendomsværdier. Det er heller ikke urealistisk at forestille sig, at nærheden til en plastfabrik vil medføre et fald i ejendomsværdien, hvilket vil påvirke både den enkelte husejer og kommunen som helhed.

5. Alternative placeringer

Jeg vil opfordre kommunen til at undersøge alternative placeringer for plastfabrikken, der ikke udgør de samme risici for både beboere og miljø. Industrivirksomheder af denne størrelse og type bør placeres i områder, der er designet til formålet, og som ligger væk fra tæt beboelse, skoler og følsomme naturområder. Det vil være en løsning, der balancerer behovet for økonomisk udvikling med hensynet til beboernes sundhed og sikkerhed.

Afsluttende bemærkninger

Jeg forstår behovet for industriel udvikling, men jeg mener, at denne udvikling skal ske med omtanke og respekt for de mennesker, der bor i området, og for det miljø, vi alle er afhængige af. Placeringen af en plastfabrik i miljøklasse 6 i så tæt nærhed til beboelse, en skole og et vandindvindingsområde er en uholdbar løsning, der ikke tager tilstrækkelig hensyn til de alvorlige risici, den medfører. Jeg opfordrer derfor kommunen til at trække forslaget tilbage og undersøge andre muligheder for placeringen af fabrikken.

Med venlig hilsen,
Anna Salkvist

Agervænget 22
Regstrup